<sup>l</sup> Signum feci. C. A. <sup>m</sup> Fruisclus. Exc.

tholicam veniens credidi, manu mea de toto corde subscripsi.

Similiter, & reliqui presbyteri & <sup>a</sup> diaconi, ex hæresi Arriana conuersi subscripserunt.

Signum <sup>b</sup> quo signarunt viri Illustres proceres.

Fonsa vir Illustris anathematizans subscripsi.

<sup>c</sup> Aguila vir Illustris anathematizans subscripsi.

<sup>d</sup> Eila vir illustris anathematizans subscripsi.

Similiter & omnes seniores Gothorum subscripserunt.

**P**ost confessionem igitur & subscriptionem omnium Episcoporum & totius gentis Gothicæ seniorum, gloriosissimus Dominus noster Reccaredus rex pro reparandis simul & confirmandis disciplinæ Ecclesiasticæ moribus, Dei sacerdotes taliter affatus est, dicēs: Regia cura vsq; in eum modum protendi debet, & dirigi, quo possit veritatis & scientiæ capere rationem. Nam sicut in rebus humanis gloriosius eminet potestas regia, ita & prospiciendæ commoditati <sup>f</sup> prouinciarū maior debet esse prouidentia. Ac nunc, Beatissimi sacerdotes, non in eis tantummodò rebus diffundimus solertiam nostram, quibus populi sub nostro regimine positi pacatissime gubernentur, & viuant, sed etiam in adiutorio Christi extendimus nos ad ea, quæ sunt cœlestia cogitare, & quæ populos fideles efficiunt, satagimus non nescire. Cæterum si totis nitendum est viribus humanis moribus modum ponere, & insolentiū rabiem regia potestate frenare, <sup>g</sup> si qui etiam & paci propagandæ opem debemus impendere, multum magis est adhibenda sollicitudo desiderare & cogitare diuina, inhære ad sublimia, & ab errore retractis populis veritatem eis <sup>h</sup> serena luce ostendere. Sic enim agit, qui multiplici <sup>i</sup> honore à Deo remunerari potest: sic enim audit, qui super <sup>i</sup> id quæ quod ei comittitur auget; dum illi dicitur: Quidquid supererogaeris, ego cum rediero, reddam tibi. Ergo quia iā fidei nostræ & confessionis formam plena serie vestra beatitudo recensuit, simulque & sacerdotum, nostrorumque procerum fides atque confessio <sup>k</sup> charitati vestræ præpatuit, hoc adhuc necessarium pro firmitate catholicæ fidei nostra Deo supplex instituere decreuit auctoritas, vt propter roborandam gentis nostræ nouellam conuersionem, omnes Hispaniarū & <sup>l</sup> Gallicæ Ecclesiæ hanc regulam seruent; vt omni sacrificij tempore communicationē corporis Christi vel sanguinis iuxta

Orien-

<sup>a</sup> Diacones. C.A.

<sup>b</sup> Gufini. Exc. Gufini. C.A.

<sup>c</sup> Alla. C.A.

<sup>d</sup> Flauius. Exc. Eila. C.A.

<sup>e</sup> Quem plenam confiter. C.A. & Tolitanus. alt. M. f.

<sup>f</sup> Comprovincialiū. C.A.

<sup>g</sup> Si quieti. C.A.

<sup>h</sup> Serenæ lucis. Exc. Bono. C.A. aliis do no.

<sup>k</sup> Sanctitate. Exc. & A.C.

<sup>l</sup> Gallicæ. Exc. vt omni. C.A.

Orientalium <sup>a</sup> Patrum morem vnanimiter clara voce <sup>a</sup> Partium. Exc. cratissimum fidei recenseant symbolum: vt primūm populi, quam credulitatem teneāt fateantur, & sic corda fide purificata ad Christi corpus & sanguinem percipiendum exhibeant: dum enim constitutio hæc fuerit perenniter conseruata in Dei ecclesia, & fidelium ex solido corroboratur credulitas, & perfidia infidelium cōfutata, ad id quod repetitum sepius recognoscit, facillimè inclinatur. Nec sequi quā iā de ignorantia fidei excusabit à culpa, quādo vniuersorum ore cognoscit, quid catholica teneat, & credat ecclesia. Omnibus ergo capitulis, quæ adhuc per vestram sanctitatem regulis ecclesiasticis adijcienda sunt, hoc pro fidei sanctæ reuerentia, & firmitate proponite, quod de proferendo symbolo, nostra Deo dicente decreuit Serenitas. De cætero autem pro inhibendis insolentiū moribus, mea vobis consentiente clementia, sententijs terminata <sup>b</sup> districtioribus, & firmiori disciplina, quæ facienda non sunt, prohibete, & ea quæ fieri debent, immobili constitutione firmate.

<sup>b</sup> Districtioris & firmioris disciplina. (f. discipline). C.A.

INCIPIUNT CAPITVLA, QUÆ IN  
Dei nomine sancta synodus in Toletana vrbe constituit, tempore Domini Reccaredi Regis. L XII.  
Episcoporum.

- 1 DE obseruatione priorum canonum.
- 2 De Symbolo proferendo à populo in ecclesia.
- 3 Vt Episcopo non liceat rem alienare ecclesiæ.
- 4 Vt Episcopo liceat vnam de Parocitanis ecclesijs monasterium facere.
- 5 Vt Episcopis, Presbyteris, Diaconibus ex hæresi venientibus, iam non liceat misceri vxoribus; vel quod hi qui semper catholici fuerunt, in cellulis suis cum mulieribus extraneis non morentur.
- 6 Quod liberti ab Episcopis, vel ab alijs facti, & ecclesijs commendati, permanere debeant liberi.
- 7 Quod lectio in omnibus sacerdotalibus mensis legi debet.
- 8 Quod de clero, ex familijs fisci nullus vnquam postulet à Rege; & qui acceperit, irrita talis donatio maneat.
- 9 De ecclesijs ab heresi translatis, vt ad Episcopos in quorum <sup>c</sup> Pertineant. C.A. sunt parochijs <sup>d</sup> permaneant.

Tituli hi longè diuersi sunt à sury editione, quam vide.

De

- 10 De viduis, quæq; vouerint, continentiam teneant, & quæque nubere elegerint, quibus voluerint nubant: æquè & de virginibus.
- 11 Quod pœnitentes, secundum modum antiquorum canonum, agere pœnitentiam debeant.
- 12 Quod qui voluerint pœnitentiam agere, prius tõeantur, vt habitum mutant.
- 13 Quod non liceat duos clericos in forum causare,
- 14 Vt Iudæis vxores vel concubinas Christianas habere, siue comparare mancipia Christiana, & Iudaizare non liceat, vel publica officia peragere.
- 15 Quod manere debeat firmum, si serui fisci ecclesias fecerint, easque peculio suo ditauerint.
- 16 Quod idololatriæ cultura à sacerdotibus, vel à iudicibus exquirenda est, atque exterminanda.
- 17 Quod qui filios suos necauerit, a sacerdotibus vel à iudicibus distringatur.
- 18 Quod semel in anno ad concilium sacerdotes & iudices, atq; actores patrimonij<sup>a</sup> nostri debeant conuenire. Fiscalis. C.A.
- 19 Quod ecclesiarum omnium dos ad Episcopi ordinationem debeat pertinere,
- 20 Quod sacerdotes moderanter agere debent per parochias.
- 21 Quod serui ecclesiæ, siue clericorum, non debeant à iudicibus, vel ab actoribus in aliqua angaria fatigari.
- 22 Quod religiosorum corpora cum<sup>b</sup> hymnis & canticis tantum, deferenda sunt ad sepulchra. Psalms, vnusm.
- 23 Quod Vallemantiæ, & turpe cantici prohibendi sunt à Senatorum solemnitatibus. Vallemantia. Exc. ballemachiz. C.A.

## DE OBSERVATIONE PRIORVM Canonum.

Post damnationem hæresis Arrianæ, & fidei sanctæ catholice expositionem, hoc sanctum<sup>d</sup> præcipit Concilium, vt quia in nonnullis vel hæresis vel gentilitatis<sup>e</sup> necessitatibus per Hispaniarum ecclesias Canonicus prætermisus est ordo, dum & licetia abundaret transgrediendi, & disciplinæ optio negaretur: dumque omnis excessus hæresis foueretur patrocinio, vt abundantiam mali temperet districtio disciplinæ pace ecclesiæ Christi misericordia reparata, omne quod priscorum cano-

<sup>d</sup> Præcipit. Exc. & C.A.  
<sup>e</sup> Necessitate. Exc. & C.A.

<sup>f</sup> Vt ab antiqua mali temporis procul esset districtio disciplinæ. Ac in pace. Exc.

Canonum auctoritas prohibet, sit resurgente disciplina inhi- bitum, & agatur omne, quod præcipit fieri: maneant in suo vigore Conciliorum omnium constituta, simul & Synodicæ sanctorum Præfulum Romanorum epistolæ: nullus deinceps ad promerendos honores ecclesiasticos<sup>a</sup> contra vetita Canonum adspiret indignus; nihil ex hoc fiat, quod sancti Patres spiritu Dei pleni sanxerunt debere non fieri: & qui præsumperit, seueritate priorum Canonum distringatur. Contra Canonum statuta. Exc.

### II. De Symbolo proferendo à populis in Ecclesia.

Pro reuerentia sanctissimæ fidei, & propter corroborandas hominum inualidas mentes, consultu pijsissimi, & gloriosissimi domini nostri Reccaredi regis sancta constituit Synodus, vt per omnes ecclesias Hispaniæ, vel Gallæciæ secundum formam Orientalium Ecclesiarum, Concilij Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta Episcoporum Symbolum fidei recitetur; vt priusquam Dominica dicatur oratio, voce clara à populo<sup>b</sup> decantetur; quo, & fides vera manifestum testimonium habeat, & ad Christi corpus, & sanguinem prælibandum pectora populorum fide purificata accedant. In alio M. s. prædicatur.

### III. Ut Episcopo non liceat rem alienare Ecclesiæ.

Hæc sancta Synodus nulli Episcoporum licentiam tribuit res alienare ecclesiæ; quoniam & antiquioribus Canonibus prohibetur. Si quid verò quod vtilitatem non grauet<sup>c</sup> Ecclesiæ, pro suffragio monachorum, vel ecclesijs ad suam parochiam<sup>d</sup> pertinentibus dederunt, firmum maneat. Peregrinorum verò vel Clericorum & egenorum necessitati, saluo iure Ecclesiæ, præstare permittantur, pro tempore, quo potuerint. Ecclesijs. C.A.

<sup>d</sup> Pertinentium dedit. C.A.

### IIII. Ut Episcopo liceat vnam de parochitanis Ecclesijs monasterium facere.

Si Episcopus vnam de<sup>e</sup> parochitanis ecclesijs suis monasterium<sup>f</sup> dicare voluerit, vt in ea monachorum regulariter congregatio viuat, hoc<sup>g</sup> de consensu Concilij sui habeat licentiam faciendi; qui etiam si de rebus Ecclesiæ pro eorum substantia aliquid, quod detrimentum Ecclesiæ non exhibet,

<sup>e</sup> Parochianis Grat.

<sup>f</sup> Dedicare. Exc. & luo.

<sup>g</sup> Ad consensum. C.A.

T eidem

eidem loco donauerit, sit stabile. Rei enim bonæ statuendæ sanctum Concilium dat<sup>a</sup> assensum.

<sup>a</sup> Consensum. Exc.

V. Ut Episcopis, Presbyteris, Diaconibus ex hæresi venientibus, iam non liceat misceri vxoribus, vel quòd hi, qui semper catholici fuerunt, in cellulis suis cum mulieribus extraneis non morentur.

Compertum est à sancto Concilio, Episcopos, Presbyteros, & Diaconos venientes ex hæresi, carnali adhuc desiderio vxoribus copulari. Ne ergo de cætero fiat, hoc præcipitur, quod & prioribus Canonibus<sup>b</sup> terminatur, vt non liceat eis viuere libidinosa societate; sed manente inter eos<sup>c</sup> fide coniugali, cõmunem vtilitatem habeant, & non sub vno cõclau maneant: <sup>d</sup> & certè si suffragatur virtus, in aliam domum suã vxorẽ faciat habitare; vt castitas, & apud Deum & homines habeat testimonium bonum. Si quis verò post hanc conuentionem obscenè cum vxore elegerit viuere, <sup>e</sup> vt Lector habeatur. Qui verò semper sub Canone Ecclesiastico iacuerunt, si contra veterum imperata in suis cellulis, mulierum, quæ <sup>f</sup> infamem suspicionem possunt generare, cõsortium habuerint, illi canonicè quidem distringantur, mulieres verò ipsæ ab Episcopis venundatæ, pretiũ ipsum pauperibus erogetur.

<sup>b</sup> Continetur. Exc. <sup>c</sup> Lege. Exc.

<sup>d</sup> Vel certè. Exc. & C. A.

<sup>e</sup> Excus. vt nec lector. Alias neglector, no stri redè.

<sup>f</sup> Infamiz. Exc.

VI. Quòd liberti ab Episcopis, vel ab alijs facti, & ecclesijs commendati, permanere debeant liberi.

De libertis autem<sup>g</sup> id Dei præcipiunt Sacerdotes, vt si qui ab Episcopis facti sunt, secundum modum, <sup>h</sup> quo Canones antiqui dant licentiam, sint liberi; & tamẽ à patrociniõ Ecclesiæ, tam ipsi, quàm ab eis progeniti non recedant. Ab alijs quoq; libertati traditi, & Ecclesijs commendati, <sup>i</sup> patrociniõ Episcopali regantur, à Principe hoc Episcopus postulet.

<sup>g</sup> Hoc præcipit sancta Synodus, vt si qui Presbyteri, vel Diaconi ab Episcopis. Exc. & Gratian. In Concilijs Coloniae impressi, vt in M. ff. nulla Presbyterorũ, aut Diaconorum mentio fit.

<sup>h</sup> Cui C. A. <sup>i</sup> Patrociniõ Episcopi colligantur, & ne cuiquã donentur, hoc à Principe Episcopus. Exc. & Gratian. <sup>k</sup> Et Sacer. C. A.

VII. Quòd lectio in omnibus Sacerdotalibus mensis legi debet.

Pro reuerentia Dei<sup>k</sup> Sacerdotum, id vniuersa sancta constituit Synodus; vt quia solent crebrò mēsis ociose fabulæ interponi, in omni Sacerdotali conuiuio lectio scripturarum diuinarum misceatur. Per hoc enim & animæ ædificatur ad bonum, & fabulæ non necessaria<sup>l</sup> prohibentur.